
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 58 DEL 30/11/2022

OGGETTO: Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021 – riapprovazione degli
allegati ai sensi dell’art. 37-bis del Decreto-Legge 21 marzo 2022, n. 21.

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala delle Adunanze
consiliari, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Straordinaria il
Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

2 di 7

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

3 di 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Vice Sindaco Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Al termine:

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 e conseguentemente accertato un risultato di

amministrazione pari ad €. 26.848.638,51 di cui:

- Fondi accantonati pari ad €. 6.019.582,18;

- Fondi vincolati pari ad €. 8.447.358,30;

- Fondi destinati agli investimenti pari ad €. 552.925,27;

- Fondi disponibili pari ad €. 11.828.772,76;

Visti:

il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede all’art. 39 che le città metropolitane, le

province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’articolo

106 del D.L. n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del D.L. n. 104/2020, sono tenuti a inviare al

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una

certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle

minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle

maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice

dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D. Lgs. n. 82/2005, dal rappresentante legale, dal

responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un

modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto

con il Ministero dell'interno;

il Decreto del Ministero dell’Interno n. 273932 del 28 ottobre 2021 che ha approvato il modello di

certificazione COVID-19 anno 2021;

Rilevato che in data 25.05.2022, nel rispetto del termine e della modalità stabiliti dai succitati Decreti,

ovvero entro il 31 maggio 2022 e mediante l’utilizzo dell'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it,

l’Ente ha provveduto all’invio della suddetta certificazione;

Considerato che l’approvazione del Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 entro il 30 aprile 2022 ha

determinato un calcolo provvisorio del risultato di amministrazione vincolato al Fondo Covid-19;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

4 di 7

Considerato che la Ragioneria Generale dello Stato:

con la FAQ n. 38/2021 ha chiarito che:

confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»:

- le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all’IMU-IMI-IMIS ex art.

177 c. 2 D.L. n. 34/2012 (IMU settore turistico) ed ex art. 9 c. 3, art. 9-bis c. 2 e art. 13-duodecies

D.L. n. 137/2020, TOSAP-COSAP ex art. 181 cc. 1-quater e 5 D.L. n. 34/2020 ed ex art. 109 c. 2

D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori entrate in maniera indistinta a quelle del

Fondo Covid-19;

- la quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI corrispettivo e TEFA, di cui

rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto ministeriale n. 59033 del 01 aprile 2021;

- i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di

soggiorno e del contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate

minori entrate;

confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti» i ristori specifici di spesa, non utilizzati, i quali

incrementano la quota vincolata con rappresentazione separata per ciascuna tipologia di ristoro.

con la FAQ n. 47/2021 ha precisato che, se l’Ente non ha compilato in via definitiva la certificazione

COVID-19, è possibile rettificare gli allegati al Rendiconto riapprovando il Rendiconto stesso;

Dato atto che l’art. 37-bis del Decreto-Legge 21 marzo 2022, n. 21, avente ad oggetto “Rettifica agli

allegati del Rendiconto 2021 degli enti locali” dispone testualmente quanto segue: “1. Il provvedimento con

il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti il risultato di

amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione

(allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39,

comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre

2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo parere dell'organo di

revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore complessivo del

risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo

parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.”

Preso atto, per le motivazioni sopra esposte e pur ad invarianza del valore complessivo del risultato di

amministrazione dell’esercizio 2021, della necessità di rettificare i seguenti allegati al Rendiconto della

gestione es. 2021:

- risultato di amministrazione – allegato a)

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione – allegato a/2);

- quadro generale riassuntivo;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art39-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126


__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

5 di 7

- prospetto degli equilibri;

- piano degli indicatori sintetici di bilancio;

Considerato che, con le suddette rettifiche, si intende conseguentemente modificata anche la Relazione

della Giunta;

Rilevato che non è necessario rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione es.

2021 e pertanto, ai sensi dell’art. 37-bis del D.L. n. 21/2022, la competenza ad adottare l’atto di rettifica

degli allegati al Rendiconto 2021 è riconosciuta in capo al Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito riapprovando i suddetti allegati al Rendiconto della gestione es. 2021;

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000,

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000,

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Antonella Bugliani;

Acquisito, agli atti del Servizio Finanziario, il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-

finanziaria espresso con verbale n. 9 del 29.11.2022;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

Con sette (7) voti favorevoli, nessun contrario e tre (3) astenuti (Buratti, Nardini e Galleni D.), espressi per
alzata di mano dai dieci (10) Consiglieri presenti e sette (7) votanti:

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

6 di 7

1) di riapprovare, ai sensi dell’art. 37-bis del Decreto-Legge 21 marzo 2022, n. 21, i seguenti allegati al

Rendiconto della gestione es. 2021, già approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n.

28 del 29.04.2022, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento:

- risultato di amministrazione – allegato a)

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione – allegato a/2);

- quadro generale riassuntivo;

- prospetto degli equilibri;

- piano degli indicatori sintetici di bilancio;

2) di dare atto che risulta confermato il valore complessivo del risultato di amministrazione es. 2021 risultante

dal Rendiconto della gestione es. 2021;

3) di dare mandato agli uffici finanziari per gli adempimenti conseguenti.

4) Indi, su proposta del Presidente, con sette (7) voti favorevoli, nessun contrario e tre (3) astenuti (Buratti,

Nardini e Galleni D.), espressi per alzata di mano dai dieci (10) Consiglieri presenti e sette (7) votanti:

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.58 del 30/11/2022

7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


		2022-12-02T11:37:13+0100
	PELLEGRINI MICHELE




